

KURIER

Popularny

Organ Wojewódzkiego Komitetu

PPS

Rok II

Łódź, niedziela 8 września 1946 r.

Nr 247 (317)

POKÓJ NA BAŁKANACH ZAGROŻONY

polityką „lebensraum” dla Hellenów

Delegat radziecki popiera roszczenia Bułgarii do zachodniej Tracji

RZYM (PAP). Na posiedzeniu komisji terytorialno-politycznej dla Bułgarii delegat Związku Radzieckiego poparł roszczenia Bułgarii, dotyczące zachodniej Tracji oraz dostępu do morza egejskiego.

Delegat radziecki Nowikow (ambasador w Waszyngtonie) złożył deklarację w tej sprawie, oświadczając, że Związek Radziecki przeciwstawia się kategorię wszelkim pretensjom Grecji do poprawek granicznych na granicy, która domaga się zachodniej Tracji, oraz żądań Grecji, pragnącej przeprowadzenia poprawek granicznych o charakterze „strategicznym”.

Ambasador Nowikow zaznaczył, że Grecja żąda znacznie więcej, aniżeli tylko poprawek granicznych, żąda 1/10 terytorium Bułgarii. Po uwzględnieniu roszczeń greckich granica została przesunięta na odległość 95 km od Sofii, stolicy Bułgarii, oraz na odległość 35 km od drugiego z kolei pod względem znaczenia miasta Bułgarii Płowdiw. Żądania Grecji są absolutnie sprzeczne z celami, które stawia sobie traktat pokojowy, mianowicie osiągnięciem trwałego pokoju na

Bałkanach. Wprost przeciwnie, uwzględnienie ich przyczyniłoby się do podminowania podstaw takiego pokoju, dlatego też delegacja Radziecka kategorię odrzuca te żądania. Z drugiej strony propozycja bułgarska zasługuje na staranne rozpatrzenie, zwłaszcza w świetle roszczeń greckich.

Delegacja radziecka złożyła poprawkę do art. I traktatu, domagając się określenia granicy grecko-bułgarskiej zgodnie z tym, jak ustalona ona została w traktacie zawartym w Bukareszcie w r. 1913. Traktat ten oddawał zachodnią Trację Bułgarii, dając jej dostęp do morza Egejskiego.

Zdaniem Nowikowa przyjęcie tej poprawki, przyczyniłoby się do usunięcia wielkiej krzywdy, wyrządzonej Bułgarii na podstawie traktatu w Neuilly w r. 1919, który oddał zachodnią Trację Grecji. Nowikow zapytał, kiedy ekspansjonizm grecki przestanie tuczyć się łbaszem Bułgarii?

Następnie delegat jugosłowiański piętuję niepokornym apetyt Grecji, która rości pretensje do terytorium bułgarskiego i albańskiego i która domaga się terytorium jugosłowiańskiego.

Tendencjom nacjonalistycznym Grecji towarzyszy kampania oszczerstwa, skierowana przeciwko jej trzem sąsiadom oraz incydenty graniczne. Grecja pod obecnym reżymem zagraża pokojowi na Bałkanach. Niebezpieczeństwo jest jeszcze tym większe, że Grecja nie występuje jako państwo niezależne.

Oskarżając Grecję o wysuwanie ideologii „lebensraum” dla Hellenów, Pijade stwierdził, że na Bałkanach w chwili obecnej istnieje niebezpieczeństwo agresji ze strony Grecji. Inne państwa bałkańskie a nie Grecja, mają prawo obawiać się o swe bezpieczeństwo.

Przeciwko zakusom

na nasze Ziemi Zachodnie

Spontaniczne reakcje społeczeństwa polskiego

(Pierwsze sprawozdanie z przebiegu manifestacji w Łodzi, podajemy na str. 6-iej)

WARSZAWA (PAP). W zakładach pracy na terenie Warszawy odbyły się w dniu 7 bm, samorzutne wiece, na których zebrani powzięli ostre rezolucje przeciwko mowie min. spraw zagranicznych Stanów Zjednoczonych Byrnese, widząc w niej wyraz polityki, zmierzającej do odbudowy silnych Niemiec, i tym

samym do zagrożenia pokoju światowego i kwestionującej nasze granice zachodnie.

W drugim wice ministerstwie obrony narodowej zebranie protestacyjne odbyło się przy tłumnym udziale oficerów, podoficerów i szeregowych oraz pracowników kontraktowych.

Uchwalona rezolucja podkreśla historyczne nasze prawa do granic na Odrze i Nysie, potwierdzone przez słuszne decyzje konferencji podczamskiej i oparte na sile odrodzonego Wojska Polskiego.

Analogiczne rezolucje zapadły w przeprowadzonej sali ratusza stołecznego, gdzie odbyło się zebranie związku pracowników samorządowych, oraz w fabryce Drucianka, Avia, w zakładach samochodowych DOKP. Warszawa, w porcie lotniczym Okęcie, w lokalu dyrekcji na-

czelnej Polskich Linii Lotniczych „LOT”, oraz w Polskiej Agencji Prasowej „PAP”.

Po mowie Byrnese

Kto właściwie przegrał wojnę?

Gorycz i zdziwienie prasy francuskiej

PARYŻ, (PAP). — Wystąpienie min. Byrnese w roli obrońcy Niemiec i propagatora idei zjednoczenia Rzeszy, wywołało w szerokiej opinii publicznej Francji przykre zdziwienie i gorycz. Jeśli chodzi o francuskie koła polityczne, to widzą one w mowie Byrnese potwierdzenie swych obaw i zastrzeżeń, jakie oddawna żywiły w stosunku do niektórych posunięć amerykańskich wobec pokonanych Nie-

miec. Fakt, że Byrnese tak bardzo obawia się zbytniego uszczerplenia terytorium Niemiec, komentowany jest w Paryżu z ironią i rozgoryczeniem.

„Humanite” podkreśla, że w świetle mowy Byrnese należałoby postawić sobie pytanie: „kto właściwie przegrał wojnę? Mowa Byrnese oświadcza dzieńnik — stanowi groźbę zarówno dla nas, jak i dla naszych aliantów. „Populaire” stwierdza, że Byrnese pokazał nadzwyczajną wspaniałomyślność dla Niemiec. Korzystając z takiej wspaniałomyślności, Niemcy zechcą z pewnością odzyskać z czasem taki ustrój, jaki im będzie odpowiadał. „Resistance” pisze: to, czegośmy się obawiali przez czas dłuższy, znalazło realne kształty w polityce, uprawianej przez Byrnese w stosunku do Niemiec”.

To było do przewidzenia...

Mowa Byrnese wywołała entuzjazm wśród Niemców

BERLIN, (PAP). — Korespondent PAP donosi, że przemówienie Byrnese spotkało się z entuzjastycznym przyjęciem wśród Niemców. Pisma, które podały pełny tekst przemówienia, zostały rozchwytywane. Na murach miast pojawiły się napisy: „Niemcy będą zjednoczone”. W związku z przemówieniem Byrnese planowane jest zwołanie do Frankfurtu przywódców niemieckich partii politycznych oraz szefów samorządu niemieckiego w strefie amerykańskiej na konferencję. Premier Bawarii Wilhelm Ho-

egner wyraził się w superlatywach o przemówieniu Byrnese i oświadczył, że Byrnese przemawiał do Niemców, jak do przyjaciół, a nie jak do zwyciężonych.

Powrót króla stanie się sygnałem do wojny domowej

Oświadczenie b. premiera greckiego gen. Plastirasa

LONDYN, (PAP). — Były premier grecki gen. Plastiras oświadczył w Londynie, iż plebiscyt był w rzeczywistości wielkim zwycięstwem republikanów. Plastiras wezwał króla do pozostania za granicą, gdyż, jego zdaniem, większość Greków pragnie republiki.

Były premier zwrócił się również z ostrzeżeniem do aliantów, że powrót króla może się stać sygnałem do wojny domowej i poważnego konfliktu na Bałkanach. Gen. Plastiras wypowiedział się za stworzeniem rządu koalicyjnego, który by zapewnił polityczny i gospodarczy rozwój kraju.

Przywódcą greckich komunistów Zachariades oświadczył, iż faktycznie wyniki plebiscytu oznaczają zwycięstwo republikańskie. Zachariades zażądał natychmiastowego wycofania wojsk brytyjskich.

Przewodniczący brytyjskiego

związku górników Lawther stwierdził, iż dla robotników jego kraju powrót króla greckiego oznacza przekreślenie wszystkich układów, zawartych między brytyjskimi, a greckimi związkami zawodowymi.

Według Lawthera plebiscyt był poprzedzony niesłychanym uciskiem. Podobnie krytycznie

o plebiscycie wypowiedział się przewodniczący zjednoczenia związków robotników budowlanych, Adams, oświadczając, iż plebiscyt przeprowadzony w obecnych warunkach był zwykłą farsą. Rząd grecki rozmyślnie przekreślił dzieło, dokonane przez brytyjskie związki zawodowe.

Wywiad i prowokacja

Grecki „Spitfire” nad Jugosławią

BELGRAD, (PAP). — Dzienniki belgradzkie podają wiadomość o zestrzeleniu samolotu greckiego. Samolot ten, typu Spitfire, uzbrojony w 4 karabiny maszynowe i 2 działa oraz zaopatrzony w amunicję, przybył wczoraj o godz. 5 min. 40 nad granicę Jugosławii i wleciał na 15 klm. w głąb kraju. Na drodze powrotnej samolot pikował na miejscowość Fillesieodejlia. Ar-

tyleria przeciwlotnicza jugosłowiańska dała ognia i samolot spadł rozbity o 2 klm. od granicy. W 2 godziny później 2 inne samoloty zbadały teren, pikowały nad miastem, gdzie rozbił się pierwszy samolot. Oddały one serię z karabinów maszynowych do straży i oddaliły się na skutek ognia artylerii przeciwlotniczej.

Zamach na gen. Franco

NOWY JORK, (PAP). — Korespondent prasy amerykańskiej Ted Allen donosi z pogranicza francusko-hiszpańskiego, że niedawno dokonano zamachu na gen. Franco. Zamach ten został dokonany podczas objazdu przez Franco północnych prowincji hiszpańskich.

Arabowie bojkotują Konferencję w sprawie Palestyny

LONDYN, (PAP). — Według doniesień agencji Reutersa Komitet Arabski postanowił podtrzymać uprzednią decyzję niewysłania swoich przedstawicieli na konferencję londyńską w sprawie Palestyny do chwili zmiany przez rząd brytyjski wysuniętych propozycji zgodnie z memorandum komitetu.

Nowy minister

Informacji i propagandy

WARSZAWA, (PAP). — W związku z prośbą o dymisję, zgłoszoną na ręce Prezesa Rady Ministrów przez ministra Informacji i Propagandy St. Matuzewskiego, kierownictwo ministerstwa inf. i propag. przekazane zostało podsekretarzowi stanu dr. Feliksowi Widy-Wirskiemu.

O większy udział

NOWY JORK, (PAP). — Generalny sekretarz Międzynarodowej Federacji Związków Zawodowych Louis Saillant zawiadomił p. Trygve Lie, że Federacja domagać się będzie szerszego prawa udziału w pracach ONZ.

NASZA ODPOWIEDZ

Europa powojenna stała się bogatsza w jeszcze jedno przemówienie. Po mowie wyrażającego polityka angielskiej konserwy, który pozwolił sobie na amerykańskim gruncie zastępować interesy międzynarodowego kapitału, a w tej liczbie i rzeczników fabrykantów niemieckich — kwestionując granice zachodnie Rzeczypospolitej, wysłuchaliśmy jeszcze jednego przemówienia. Tym razem mówił już urzędujący minister spraw zagranicznych Stanów Zjednoczonych. Mówił na ziemiach niemieckich, dokąd przyjechał rzekomo dla zapoznania się z zagadnieniem możliwości odbudowy tego kraju.

Pozostawiamy na boku ujawniony cel przyjazdu. Nie chcemy dyskutować na temat, czy nie wypadałoby raczej zbadać możliwości pomocy, potrzebnej dla odbudowy innych krajów europejskich. Takich, które przez napad zbrodniczy hitlerowskich Niemiec pozbawione są swojej przedwojennej możliwości produkcyjnej, takich z których wandalizm niemiecki wywieźli i zniszczyli maszyny produkcyjne, aparaty i urządzenia fabryczne. Czy nie byłoby raczej wskazane spojrzeć W PIERWSZYM RZĘDZIE na kraje, które u boku wojsk sprzymierzonych walczyły z całą ofiarnością o rozgromienie brunatnych sił, zagrażających istnieniu i rozwojowi wolnych narodów świata. No, ale nie my układamy marszruty dyplomatom zaprzyjaźnionych państw. Dlatego minister Byrnes pojechał do Niemiec, aby w wielkim przemówieniu zapewnić podpalczy światu, że cieszyć się będą opieką zwycięzców, którzy w żadnym wypadku nie pozwolą skrzywdzić tego narodu, który w przynajmniej swojej większości przez CAŁY CZAS HITLEROWSKIEGO PANOWANIA był nie tylko posłuszny i uległy, ale entuzjastycznie politykę, taktykę, metodami i nieznaną w dziejach zbrodni hitlerowskiej ideologią.

W trakcie swojego przemówienia, w którym były silne akcenty, zapewniające Niemców, że Stany Zjednoczone nie poprzestaną na podziękowaniu Niemców, jaki nie byłby zgodny z życzeniami bezpośrednio zainteresowanej ludności, minister Byrnes powiedział, że rozciągłość terenów, które mają być przyznane Polsce, zostanie ustalona przy zawarciu ostatecznego porozumienia. Wszyscy wiemy, co znaczy w takiej jak dzisiejsza sytuacja — oświadczenie, wygłoszone na ziemiach niemieckich, w czasie, gdy jeszcze na tej ziemi i pod nią działają konspiracyjne silne grupy hitlerowskie, których działalność uwydatnia się nawet w szeregu napadów i mordów na przedstawicieli i żołnierzy okupujących państw. Zdajemy sobie dokładnie sprawę z faktu, że tego rodzaju oświadczenia czynione dzisiaj, są dla Niemców tylko PODNIĘTA I WEZWANIEM do przeciwstawiania się wszelkim zarządzeniom, są one równocześnie podstawą do rozszerzania i rozprzestrzeniania się coraz mocniejszych przejawów buntu i niedowolenia, staną się źródłem prowokacyjnej buty niemieckiej, która po chwilowym zaojściu się znów wypłynie w całej swojej szkodliwej i niebezpiecznej formie.

Nam, Polakom nie wystarczą tylko protesty i słuszną falą oburzenia, jaka pójdzie przez cały kraj. W takich momentach dziejowych, w chwilach, kiedy o całość i byt Narodu Polskiego chodzi, musimy jeszcze raz tak jak zawsze dotąd wykazać cały swój głęboki patriotyzm i jedność, musimy w kraju wytworzyć atmosferę całkowitej jedności w obliczu ataków na nasze ziemie. Postawa całego Narodu, jego przeświadczenie o słuszności naszej sprawy, w ogniu tych bezprzykładnych ataków wykuła solidarność wszystkich stronnictw demokratycznych, umiających dla wielkich rzeczy przekroczyć małe, nieliczne różnice programowe czy taktyczne, będą najlepszą i najskuteczniejszą formą odpowiedzi i protestu na tego rodzaju przemówienia, jakimi zostaliśmy ostatnio poczęstowani.

Niewątpliwie, wypowiadając takie słowa, brał polityk amerykański pod uwagę rozmaite okoliczności, nie zapominał także spojrzeć na wewnętrzne stosunki naszego kraju, który stoi bezpośrednio przed wyborami. Może liczył na nasze rozbitcie, może myślał, że w chaosie walk partyjnych i rozgardiaszu, pochłaniającym wiele niepotrzebnie marnowanej energii i siły, łatwiej pokonamy piątkę, którą nam spreparował ku zadowoleniu swoich niemieckich przyjaciół.

Musimy udowodnić wszystkim tym, którzy szykują na nas ataki, którzy próbują wysunąć sugestie rewizji naszych granic, że wysoko cenimy ofiarę krwi bohaterów, którzy życiem swoim złożonym ofiarą na polu bitwy przyłączyli formalnie i faktycznie stare nasze ziemie do Macierzy. Z ostatniej mowy potrafimy wyciągnąć właściwe wnioski. Proletariat polski, Polska Partia Socjalistyczna, udowodni p. Byrnesowi, że nie przemawiał daremnie. Jego przemówienie musi być wykorzystane i zrozumiane również jako ALARM pod adresem naszego Narodu. Musimy włożyć cały swój wysiłek i dobrą wolę, aby skupić w obozie demokracji polskiej wszystko, CO MYŚLI PO POLSKU, wszystko, komu droga jest wolność i bezpieczeństwo, każdego dla kogo demokracja nie jest pustym frazesem.

I to będzie nasza właściwa odpowiedź na wszystkie nieobliczalne ataki.

Artur Karaczewski.

Nowego referendum i zmiany rządu domagają się demokratyczne partie polityczne Grecji

MOSKWA, (PAP). — Agencja TASS podaje z Aten treść wspólnego oświadczenia komitetu centralnego greckiego frontu narodo-wyzwoleńczego EAM i kierownictwa partii lewych liberałów. Oświadczenie to stwierdza, że wyniki referendum pierwszego września są rezultatem terrorku i fałszu i że wszędzie, gdzie demokraci mieli możliwość uczestniczenia w głosowaniu, większość głosujących wypowiedziała się za republiką.

Oświadczenie wskazuje dalej, że rząd pozostający na służbie angielskiej dąży do umocnienia monarchistycznego ustroju neofaszystowskiego, panowania angielskiego w Grecji i zniesienia jej samodzielności.

Porozumienie włosko-austriackie w sprawie południowego Tyrolu zawarto

PARYŻ, (PAP). — W Paryżu przedstawiciele Włoch i Austrii doszli do całkowitego porozumienia w sprawie losu ludności austriackiej, zamieszkującej Tyrol południowy, który zostaje w granicach Włoch. Układ został podpisany przez szefa delegacji austriackiej na konferencję pokojową dr. Grubera oraz ambasadora włoskiego w Londynie Carandiego. Układ przewiduje, że mniejszość austriacka w Tyrolu Południowym zachowa pełne prawa używania własnego języka, utrzymania szkół i udziału w miejscowej administracji. Rząd włoski położył ułatwienia dla handlu granicznego włosko-austriackiego. Układ, zawarty

EAM wysuwa trzy żądania: 1) niedopuszczenia do powrotu króla do Grecji; 2) utworzenia rządu z przedstawicieli wszystkich partii, zgadzających się na uznanie niesfałszowanej woli narodu oraz 3) przeprowadzenia wolnych wyborów do zgromadzenia ustawodawczego i przeprowadze-

nia nowego referendum, które ostatecznie zdecydowałoby o ustroju państwa.

Warunkiem spokoju w kraju — czytamy w oświadczeniu EAM — jest przerwanie ingerencji angielskiej w sprawy wewnętrzne Grecji i natychmiastowe wycofanie wojsk angielskich.

Zydzi odrzucają projekt federacji List Agencji żydowskiej w sprawie Palestyny

LONDYN, (PAP). — W Londynie opublikowano tekst listu, przesłanego przez Agencję Żydowską na ręce brytyjskiego ministra kolonii, Halla w sprawie Palestyny. Agencja Żydów

ska wyraziła gotowość udziału w konferencji londyńskiej, jeżeli celem jej będzie ustalenie odpowiedniego obszaru w Palestynie dla stworzenia żydowskiego państwa. Agencja Żydowska zastrzegła sobie prawo udziału w konferencji przedstawicieli innych organizacji żydowskich. List stwierdza, iż na skutek tragicznej sytuacji żydowskiej komitet wykonawczy Agencji Żydowskiej postanowił uczynić następstwo celem umożliwienia powzięcia natychmiastowej i trwałej decyzji. Agencja Żydowska odrzuca jednakowoż brytyjski plan stworzenia w Palestynie państwa federacyjnego.

Monarchia czy republika? Dziś referendum ludowe w Bułgarii

SOFIA (PAP). W niedzielę lud bułgarski decyduje drogą referendum o przyszłości ustrojowej swego kraju. Referendum udzieli odpowiedzi na pytanie, czy Bułgaria ma być monarchią pod rządami niepopularnej dynastii Coburgów, czy też republiką. Obserwatorzy zagraniczni

stwierdzają, że nie ma żadnych powodów do powątpiewania, że naród bułgarski wyrazi swą szczerą i nieprzymuszoną wolę. W/g ogólnych przewidywań zwycięstwo republiki jest zapewne.

Niebezpieczna tendencja Konferencja Pokojowa odkłada najważniejsze decyzje

MOSKWA, (PAP). — W korespondencji z Paryża, zamieszczonej w „Prawdzie“ znajdują się następujące uwagi o pewnej niebezpiecznej tendencji, która ujawnia się we wniosku Brazylii w sprawie granicy włosko-jugosłowiańskiej: „Delegacja brazylijska pragnie odroczyć na cały rok rozstrzygnięcie najważniejszego zagadnienia, od którego zależy losy pokoju nad Adriatykiem. Wniosek brazylijski nie jest przypadkowy. Odzwierciedla on pewne tendencje, ujawniające się wyraźnie podczas konferencji paryskiej. Tendencja ta zmierza ku temu, by wyłączyć najważniejsze zagadnienia z kręgu uchwał konferencji i odłożyć ich rozpatrzenie na czas nieokreślony. W istocie rzeczy delegacja brazylijska podjęła w lekko zmienionej formie wniosek De Gasperi'ego. Tak ujawniła się w murach Pałacu Luksemburskiego charakterystyczna zgodność między agrywnymi elementami Włoch i ich adwokatami brazylijskimi. Gdyby konferencja posłuchała tych, którzy radzą odroczyć roz-

patrzenie najważniejszych zagadnień, poderwałaby najistotniejsze podstawy swej pracy. Co pozostanie np. z projektu traktatu pokojowego z Włochami, kiedy po wyłączeniu z projektu zagadnienia byłych kolonii włoskich, wyłączoneby został szereg dalszych zagadnień o Tróście i granicy jugosłowiańskiej — pyta „Prawda“. Z traktatu tego zostanie w tym wypadku nie wiele.

Niech tylko konferencja pójdzie po tej niebezpiecznej drodze, na którą pchają ją pewne siły, a stanie się ona swym przeobrażeniem, zamiast tego, by położyć fundamenty pokoju dla znacznej części Europy, konferencja może stworzyć stałe źródła tarć i konfliktów. Zainteresowany w tym może być tylko ten, kto chciałby utracić konferencję i jej pracę — stwierdza „Prawda“.

Dziś zostanie ustalony Termin zgromadzenia ogólnego ONZ

PARYŻ (PAP). W piątek odbyło się na Quai D'Orsay spotkanie ministrów spraw zagranicznych wielkich mocarstw. Minister Wang zaproponował odroczenie terminu zebrań zgromadzenia ogólnego ONZ z 23 września na 11 listopada z tym, żeby ostateczną decyzję w tej sprawie powzięli przedstawiciele 21 państw, biorący udział w konferencji paryskiej.

Minister Mołotow poparł wniosek ministra Wang.

Minister Bidault wyraził w imieniu swego rządu zgodę na odroczenie zgromadzenia lub zwołanie go do Genewy i zaznaczył, że zdaniem jego prace konferencji paryskiej nie powinny w żadnym razie być przerwane.

Minister Bevin oświadczył, że rząd brytyjski jest przeciwny odroczeniu zwołania zgromadzenia ONZ, uważa natomiast za wskazane, by odbyło się ono we wskazanym terminie (23 września) i by ilość spraw na porządku dziennym została ograniczona.

Po przeszedł 2-godzinnych obradach ministrowie nie powzięli ostatecznej decyzji w sprawie terminu zgromadzenia ONZ i postanowili spotkać się ponownie w niedzielę, 8 września.

Konflikt sjamsko-francuski

LONDYN, (PAP). — Agencja Reutersa donosi, że minister spraw zagranicznych Syjamu Direr Chinam oświadczył przed stawicielom prasy, iż Francja domaga się, że Syjam opuścił sporną prowincję, zanim wznó-

wione zostaną pertraktacje w Waszyngtonie w sprawie rozstrzygnięcia konfliktu syjamsko-francuskiego. Rząd Stanów Zjednoczonych będzie pośredniczył w pertraktacjach.

